
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Верхнеберезовская основная общеобразовательная школа  

Шебекинского района Белгородской области» 

 

Приказ 
 

от  24.12.2021 года                                                                                  № 279 

 

Об утверждении формы договора  

об обучении на дому 

 

 

На основании приказа департамента образования Белгородской области от  

11.05.2021 года №1151 «Об утверждении Порядка регламентации и 

оформления отношений государственной и муниципальной образовательной 

организации и родителей (законных представителей), обучающихся, 

нуждающихся в длительном лечении, а также детей-инвалидов в части 

организации обучения по основным общеобразовательным программам на 

дому или в медицинских организациях» 

 

                                                    приказываю:  

 

1.   Утвердить форму договора об организации обучения на дому по 

основным общеобразовательным программам, адаптированным основным 

общеобразовательным программам  учащегося, нуждающегося в длительном 

лечении, а также ребенка-инвалида   (Приложение 1). 
2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 
 

                                                                          
 

 

 

 

 

 

 

 



                        Приложение 1 

к приказу №279 от 24.12.2021 г. 

ДОГОВОР   

на организацию обучения на дому по основным общеобразовательным 

программам,  адаптированным основным общеобразовательным программам  

учащегося, нуждающегося в длительном лечении, а также ребенка-инвалида   

«___»_________________ 20____ г.   

  

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Верхнеберезовская 

основная общеобразовательная школа Шебекинского района Белгородской области» в 

лице директора Залесовой Любови Михайловны, действующего на основании Устава 

«Верхнеберезовская основная общеобразовательная школа Шебекинского района 

Белгородской области»  именуемое в дальнейшем «Образовательная организация», с 

одной стороны, и  

__________________________________________________________________________,   
Ф.И.О. родителя (законного представителя)  

являющийся (-щаяся) родителем (законным представителем) ______________________ 

___________________________________________________________________________,  
Ф.И.О. ребенка  

учащегося__________ класса,   нуждающегося по состоянию здоровья в обучении на 

дому, именуемый в дальнейшем «Заявитель», с другой стороны, в дальнейшем именуемые 

вместе «Стороны», заключили настоящий договор (далее – Договор) о нижеследующем:  

1. Предмет договора  

1.1. По настоящему Договору Образовательная организация в соответствии с Федеральный 

закон от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»; 

Федеральный закон от 24 июня 1998 г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в 

Российской Федерации»; Федеральный закон от 24 ноября 1995 г. № 181-ФЗ «О социальной 

защите инвалидов в Российской Федерации»; Приказ Министерства здравоохранения 

Российской от 30 июня 2016 г. № 436н «Об утверждении перечня заболеваний, наличие 

которых дает право на обучение по основным общеобразовательным программа на дому»; 

Постановление Главного санитарного врача Российской от 28 сентября 2020 г. № 28 «Об 

утверждении санитарных правил СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования 

к организации воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи»; 

Постановление Главного санитарного 

врача Российской от 28 января 2021 г. № 2 «Об утверждении санитарных правил и норм 

СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические нормативы и требования к обеспечению безопасности и 

(или) безвредности для человека факторов среды обитания»; Приказ Министерства 

просвещения Российской Федерации от 22 марта 2021 г.№ 115 «Об утверждении Порядка 

организации и осуществления образовательной деятельности по основным 

общеобразовательным программам – образовательным программам начального общего, 

основного общего и среднего общего образования»; Приказ Министерства просвещения 

Российской Федерации от 23 августа 2017 г. № 816 «Об утверждении Порядка применения 

организациями, осуществляющими образовательную деятельность, электронного обучения, 

дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных программ»; 

Распоряжение Минпросвещения России от 9 сентября 2019 г. № Р-93 «Об утверждении 

примерного Положения о психолого-педагогическом консилиуме образовательной 

организации» Методические рекомендации «Об организации обучения детей, которые 

находятся на длительном лечении не могут по состоянию здоровья посещать образовательные 

организации», утвержденные просвещения Российской Федерации Т.Ю. Синюгиной 14 

октября 2019 г. и первым заместителем Министра здравоохранения Российской Федерации 

Т.В. Яковлевой 17 октября 2019 г.; письмо Федеральной службы по надзору в сфере 

образования и науки от 7 августа 2018 г. № 05-283 «Об обучении лиц, находящихся на 

домашнем обучении»; 



письмо Минпросвещения России «Об организации образования на дому», организует 

обучение на дому по  

__________________________________________________________________программе  
(основной общеобразовательной, адаптированной основной общеобразовательной)  

___________________________________________________________________________.  
Ф.И.О. ребенка  

1.2. Обучение на дому осуществляется на основании индивидуального учебного плана.  

1.3. Индивидуальный учебный план разрабатывается на основе учебного плана 

образовательной организации и учитывает индивидуальные особенности, психофизические 

возможности учащегося.  

1.4. Количество часов, отведенных на освоение учащимся индивидуального учебного плана, 

составляет ____ часов, что не превышает предельной образовательной нагрузки.  

Индивидуальным учебным планом предусмотрено следующее соотношение форм 

организации обучения: не менее 20%-30% учебных часов индивидуального учебного плана – 

очная форма обучения; не более 70%-80% учебных часов индивидуального учебного плана – 

иные формы обучения (заочная форма обучения или самообразование).  

1.5. Индивидуальный учебный план является приложением к настоящему Договору.  

1.6. При организации обучения на дому образовательная организация вправе применять 

дистанционные образовательные технологии.  

  

2. Обязанности Сторон  

2.1. Образовательная организация обязана:  

2.1.1. организовать обучение на дому в соответствии с индивидуальным учебным планом 

и расписанием занятий;  

2.1.2. предоставить на время обучения бесплатно учебники, учебную, справочную и иную 

литературу, имеющуюся в школьной библиотеке;  

2.1.3. определить педагогических работников для осуществления индивидуального 

обучения   на дому в соответствии с индивидуальным учебным планом и 

расписанием занятий;  

2.1.4. оказывать методическую и консультативную помощь родителям (законным 

представителям) учащегося;  

2.1.5. осуществить промежуточную аттестацию;   

2.1.6. организовать государственную итоговую аттестацию.  

2.2 Заявитель обязан на период организации обучения на дому обеспечить посещение 

учащимся занятий в соответствии с индивидуальным учебным планом и 

расписанием.  

  

3. Ответственность Сторон и порядок разрешения споров  

3.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение условий настоящего Договора Стороны 

несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.  

3.2. Споры, возникающие между Сторонами, разрешаются путем переговоров.  

3.3. Споры, не урегулированные путем переговоров, передаются на рассмотрение суда в 

порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации.  

  

4. Прочие условия  

4.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня подписания его Сторонами.  



4.2. Изменения в настоящий Договор вносятся по соглашению Сторон и оформляются в 

виде дополнительных соглашений к нему.  

4.3. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую 

силу, по одному для каждой из Сторон.  

5. Адреса и реквизиты Сторон  

Образовательная организация 

МБОУ «Верхнеберезовская основная 

общеобразовательная школа 

Шебекинского района Белгородской 

области» 

 

Заявитель:  

 309286, Белгородская область, Шебекинский район, 

с. Верхнеберезово, ул. Кооперативная, д. 37 

ИНН 3120009297  

КПП 312001001 

Р/с 40102810745370000018 

в ОТДЕЛЕНИЕ БЕЛГОРОД//УФК по Белгородской 

области г Белгород 

БИК 011403102 

Казначейский счет  03234643147500002600 

тел. 8 (47248) 61-2-64 

beresovo@yandex.ru  

УФК по Белгородской области (Комитет финансов и 

бюджетной политики администрации Шебекинского 

городского округа, МБОУ «Верхнеберезовская 

основная общеобразовательная школа Шебекинского 

района Белгородской области л/с 20266В65524) 

 

 

Директор____________ Л.М. Залесова 

М.П. 

Ф.И.О.___________________________  

_________________________________  

  

адрес ___________________________ 
_________________________________ 
_________________________________  

телефон_________________________  

  

  

________________________________      
                          Подпись                                                 

 


